Roll No		
---------	--	--

MAPA-05

Administrative Thinker

(प्रशासनिक विचारक)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-8 **P. T. O.**

'The objective of Kautilya's Arthshastra is two-fold.
 The first, <u>palana</u> (administration and protection of state). The second <u>labha</u> (conquest and acquisition of territory).'

Critically examine this statement.

'कौटिल्य के अर्थशास्त्र का उद्देश्य दोहरा है। पहला <u>पालन</u> (राज्य का प्रशासन और संरक्षण)। दूसरा, <u>लाभ</u> (भू-भाग को जीतना और उस पर कब्जा करना)।'

इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

According to Woodrow Wilson 'administration is eminently a science'. What are his arguments ? Explain them.

वुडरो विल्सन के अनुसार, 'प्रशासन मुख्य रूप से एक विज्ञान है।' उसके तर्क क्या हैं ? उन्हें स्पष्ट कीजिए।

- 3. Explain Max Weber's ideas on authority. सत्ता पर मैक्स वेबर के विचारों को समझाइए।
- 4. Examine Herzberg's 'Two-Factor Theory'. हर्जबर्ग के 'द्वि-कारक सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Briefly explain Confucious thoughts on administration.
 संक्षेप में प्रशासन पर कन्फ्यूशियस के विचार समझाइए।
- 2. Examine elements of management identified by Henry Fayol.
 - हैनरी फेयोल द्वारा पहचाने गये प्रबन्धन के तत्वों की समीक्षा कीजिए।
- 3. Explain in brief the characteristics of Traditional Authority, Charismatic Authority and Legal Authority described by Weber.
 - वेबर ने परम्परागत सत्ता, करिश्माई सत्ता तथा विधिक सत्ता की जो विशेषताएँ बताई हैं, उन्हें संक्षेप में समझाइए।
- 4. What is Bureaucracy ? Examine its merits and demerits.
 - नौकरशाही क्या है ? इसके गुणों एवं अवगुणों की विवेचना कीजिए।
- 5. Frederick Taylor expounded the principles of scientific management. Analyse them.
 - फ्रेडरिक टेलर ने वैज्ञानिक प्रबन्धन के नियम प्रतिपादित किये। उनका विश्लेषण कीजिए।

A-8 **P. T. O.**

- 6. What steps Vallabhbhai Patel took to keep India united?
 भारत को संगठित रखने के लिए वल्लभ भाई पटेल ने क्या कदम उठाये?
- 'Kautilya recommended the ruler to adopt ruthless and shrewd tactics.' Why?
 'कौटिल्य ने शासक के लिये निर्मम और धूर्त तरीकों को अपनाने की सिफारिश की।' क्यों?
- Explain 'Peak Experience' expounded by Maslow.
 मैसलो द्वारा प्रतिपादित 'पीक एक्सपीरिऐंस' (शिखर अनुभव) को समझाइये।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. Confucious believed that an administrator should not make difference between morality and immorality. (True/False)

कन्पयूशियस का विश्वास था कि एक प्रशासक को नैतिकता और अनैतिकता में अन्तर नहीं करना चाहिए। (सत्य/असत्य)

- 2. The name of Max Weber's model of bureaucracy is 'legal-rational' bureaucracy. (True/False) मैक्स वेबर की नौकरशाही के प्रतिमान का नाम 'विधिक तर्कसंगत' नौकरशाही है। (सत्य/असत्य)
- 3. Jawaharlal Nehru was the pioneer of administrative reforms in India. (True/False) जवाहरलाल नेहरू भारत में प्रशासनिक सुधारों के अगुआ थे। (सत्य/असत्य)
- 4. Herzberg is known for 'Job enrichment' process.

 (True/False)
 हर्जबर्ग में 'कार्य समृद्धि' प्रक्रिया के लिये जाना जाता है।

 (सत्य/असत्य)
- 5. Dror was a theorist of bureaucracy. (True/False) ड्रोर नौकरशाही का विचारक था। (सत्य/असत्य)

Give answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

6. Name the administrative thinker who received Nobel Peace Prize in 1919. उस प्रशासनिक चिन्तक का नाम बताइए जिसे 1919 में शान्ति का नोबेल पुरस्कार मिला।

A-8 **P. T. O.**

- 7. Who put the idea of Gangplank? गैनाप्लैंक का विचार किसने रखा?
- 8. Who was the expounder of 'hierarchy' theory? 'पदसोपानिकता' सिद्धान्त का प्रतिपादक कौन है ?
- 9. Who developed the theory of constructive conflict ? रचनात्मक द्वन्द्व (टकराव) का सिद्धान्त किसने विकसित किया ?
- 10. Who invited Appleby from U. S. A. to prepare a report on administrative reforms in India?

 एप्लबी को संयुक्त राज्य अमरीका से किसने भारत में प्रशासनिक सुधारों पर रिपोर्ट तैयार करने के लिये आमंत्रित किया?

MAPA-05 170